

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Ideological

مسائل ایدئولوژیک

الحاج داکتر امین الدین سعیدی – سعید افغانی

۲۴ سپتمبر ۲۰۱۶

## عدم عجله در ادای فریضه حج بیت الله گناه نیست

قبل از همه باید گفت: وجوب حج بر سیل تراخی است و این بدین معنی است که ادای فریضه حج را می توان به تأخیر انداخت ، نه این که به محض آن که شرایط وجوب حاصل شد ، حتمی نیست که فوراً باید آن را انجام داد ، بلکه در هر وقت از دوره زندگی می توان بدان مبادرت ورزید و تأخیر در آن موجب گناه نیست. مشروط بر آن که پیش از مرگ موفق به انجام این فریضه شود. از جمله استدلال قابل توجه در این بابت اینست که با وجود این که حج در سال ششم هجرت واجب شد اما پیامبر صلی الله علیه و سلم حج را تا سال دهم به تأخیر انداخت.

پیامبر اسلام در آن سال ازواج خود را همراه خویش به حج برد و بسیاری از یاران هم او را همراهی کردند. اگر وجوب حج بر سبیل فوریت بود، در این صورت پیامبر صلی الله علیه و سلم آن را به تأخیر نمی انداخت. امام شافعی ، امام ثوری، امام اوزاعی و محمد بن الحسن (رحمة الله علیهم اجمعین) در این مورد فتوا داده اند امام شافعی (رح) در طی فتوایی در این مورد می فرماید : ما بدین مطلب استدلال می کنیم که حج در طول زندگی یکبار واجب است که ابتدای زمان انجام آن، زمان بلوغ و انتهای آن، پیش از مرگ است.

ولی امام ابوحنیفه و امام مالک و امام احمد (رحمة الله علیهم اجمعین) و بعضی از یاران امام شافعی و امام ابویوسف (رح) طی فتوایی می فرمایند: وجوب حج فوری است یعنی همین که بر کسی واجب شد، باید هر چه زودتر اقدام به انجام آن کند و تأخیر موجب گناه است. زیرا ابن عباس (رض) می گوید: پیامبر صلی الله علیه و سلم گفت: «من أراد الحج فلیعجل، فإنه قد یمرض المریض، وتصل الراحلة، وتكون الحاجة» (هرکس می خواهد حج بگذارد، شتاب کند زیرا ممکن است مریضی پیش آید یا راحله و مرکب گم شود، یا فقر و نیاز پیش آید).

آیا در این بخش عجله در صورت اراده اختیاری است و یا وجود شروط ، بحث طویل خواهد شد. دیگران این حدیث ها را حمل بر ندب و سنت بودن تعجیل در انجام آن کرده اند که مستحب است. مکلف هر وقت توانائی انجام ادای فریضه حج بیت الله شریف را داشت زودتر بدان مبادرت ورزد. والله اعلم بالصواب و الله تعالی این زیارت و ادای فریضه حج بیت الله را نصیب همه مسلمین بگرداند. امین یارب العالمین